08.11.2023 № 81
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
«УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН»
ЕРШОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2024-2026 ГОДЫ»

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и порядка проведения критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Ершовского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации Ершовского муниципального образования от 01.09.2014 № 47, руководствуясь ст. 32, ст.42 Устава Ершовского  муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Ершовского муниципального образования на 2024-2026 годы» (Приложение).
2.Ведущему специалисту администрации Ершовского   муниципального образования при формировании бюджета Ершовского муниципального образования на 2024-2026 годы предусмотреть денежные средства на финансирование мероприятий в соответствии с Программой.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ершовский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ершовского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

Глава администрации Ершовского
муниципального образования
Л.Г.Глинская

Приложение
 к постановлению  администрации
Ершовского муниципального образования
                        от 08.11.2023 № 81

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТРИТОРИИ ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
 ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024-2026 гг.»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Ершовского муниципального образования на 2024-2026 годы» (далее- Программа).

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Ершовского муниципального образования.

	Цель Программы
	- совершенствование системы комплексного благоустройства;
 - создание благоприятных социально-бытовых условий проживания населения;
 - развитие социально-культурной сферы благоустройства на территории Ершовского муниципального образования.

	Задачи Программы
	- формирование условий для отдыха населения;
-  уборка несанкционированных свалок на территории Ершовского муниципального образования;
- привлечение жителей поселения к активному участию в мероприятиях по благоустройству.

	Сроки реализации Программы
	2024– 2026годы.

	Целевые показатели программы
	- совершенствование системы комплексного благоустройства;
- создание благоприятных социально-бытовых условий для проживания населения;
 - развитие социально-культурной сферы благоустройства на территории Ершовского муниципального образования.

	Перечень основных мероприятий программы
	   - обновление, реконструкция, обустройство детских площадок;
- уборка несанкционированных свалок;
 - приобретение ГСМ;
 - содержание остановочного павильона (ремонт, покраска);
 - акарицидная обработка сельского кладбища;
 - содержание уличного освещения по улицам.

	Ресурсное обеспечение программы

	Финансирование программы предусматривается за счет средств местного, областного бюджета. Общий объем финансирования, всего – 135,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной подпрограммы
2024 год – 45,0 тыс. рублей;
2025 год – 45,0 тыс. рублей;
2026 год – 45,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- поддержание в надлежащем состоянии всех существующих объектов благоустройства;
- улучшение экологической обстановки на всей территории поселения, в том числе уборка   несанкционированных свалок;
- увеличение числа жителей активно участвующих в мероприятиях по благоустройству

1.Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
Одним из важных вопросов местного значения является организация благоустройства территории муниципального образования.
Благоустройство территории муниципального образования представляет собой комплекс   мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах населенного пункта, осуществляемой органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.
Анализ обеспечения территории Ершовского муниципального образования элементами внешнего благоустройства показывает, что их уровень не отвечает современным требованиям.
На территории Ершовского муниципального образования имеются разрушенные жилые строения.
Одной из причин не благоустроенности территории Ершовского муниципального образования является дефицит средств в местном бюджете.
Использование программно-целевого метода для решения задач, направленных на повышение уровня благоустройства населенного пункта, определяется тем, что данные вопросы требуют значительных бюджетных расходов и сроков реализации, превышающих один год, носят комплексный характер, а их решение окажет существенное положительное влияние на социальное благополучие общества.
2. Основные цели и задачи Программы
Цель Программы - совершенствование системы комплексного благоустройства, создание благоприятных социально-бытовых условий для проживания населения, развитие социально-культурной сферы благоустройства на территории Ершовского муниципального образования
- Достижение данных целей обеспечивается за счёт решения следующих задач:
- Формирование условий для отдыха населения;
[bookmark: _GoBack]- Уборка несанкционированных свалок;
- Привлечение жителей поселения к активному участию в мероприятиях по благоустройству.
3. Обоснование создания Программы
Ответственным исполнителем программы является администрация Ершовского муниципального образования. Объем финансирования мероприятий программы на 2024-2026 годы составляет 135,0 тыс. рублей из местного, областного бюджета. Программа включает мероприятия   по благоустройству  населенного  пункта  Ершовского муниципального образования.
Реализация мероприятий программы направлена на повышение уровня благоустройства населенного пункта, создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах населенного пункта
Основными результатами реализации мероприятий программы является повышение уровня благоустройства территории поселения, создание культурных условий жизни, уборка несанкционированных свалок.
4.  Перечень мероприятий Программы
	Мероприятие
	Источник финансирования
	Объем финансирования
тыс. руб.

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Содержание остановочного павильона (ремонт, покраска)
	местный бюджет
	10,0
	10,0
	10,0

	Реконструкция, обновление, обустройство детских площадок
	местный бюджет
областной бюджет
(народные инициативы)
	5,0
	5,0
	5,0

	Уборка несанкционированных свалок, приобретение ГСМ
	местный бюджет
	5,0
	5,0
	5,0

	Аккарицидная обработка сельского кладбища
	местный бюджет
	15,0
	15,0
	15,0

	Содержание уличного освещения в п. Ершово (приобретение и монтаж светодиодных светильников и фотореле)
	местный бюджет
областной бюджет
(народные инициативы)
	10,0
	10,0
	10,0

	45,0
	45,0
	45,0

5. Ресурсное обеспечение Программы
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств местного, областного бюджета.
Общий объем финансирования, всего –  135,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной подпрограммы:
2024 год – 45,0 тыс. рублей;
2025 год – 45,0 тыс. рублей;
2026 год -  45,0  тыс. рублей;
Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению.
6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
За время реализации муниципальной программы, в Ершовском муниципальном образовании, детские площадки будут реконструированы, обновлены, обустроены. Организовано поддержание в надлежащем состоянии всех существующих объектов благоустройства.
Улучшение экологической обстановки на всей территории  поселения; в том числе уборка  несанкционированных свалок;
Увеличение числа жителей активно участвующих в мероприятиях по благоустройству.
 Реализация этих мер приведет к повышению культурного качества жизни населения.
Реализация Программы не повлечет за собой негативных экологических последствий.